ОБ ОБРАЩЕНИИ

РУКОВОДИТЕЛЯ РАДИО «ПОДЛИПКИ» (г. КАЛИНИНГРАД, МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ) ФАХРЕТДИНОВОЙ М.С. В СВЯЗИ С НАРУШЕНИЯМИ В ХОДЕ ПРЕДВЫБОРНОЙ АГИТАЦИИ

Решение № 9(92) от 30 мая 1996 г.

В Судебную палату по информационным спорам при Президенте Российской Федерации поступило заявление руководителя радио «Подлипки» (Московская область, г. Калининград) Фахретдиновой М.С. о нарушениях в ходе предвыборной агитации при выборах главы администрации г. Калининграда.

Заявитель сообщает, что 22 марта 1996 года, после вынесения судьей Дмитриевой Н.П. определения о запрете редакции радипрограммы «Подлипки» «распространять информацию о кандидате на пост главы г. Калининграда Морозенко А.Ф., порочащую его честь, достоинство и деловую репутацию до 25 марта 1996 года», программа «Подлипки» не была вообще допущена к эфиру в присутствии со​трудников ОВД, которые прибыли для охраны порядка.

Среди нарушений заявитель также указывает на выход в свет не​которых средств массовой информации, не имеющих свидетельств о регистрации и лицензий на вещание.

Рассмотрев материалы, представленные заявителем, ответы на запросы Судебной палаты, полученные из управления регистрации и лицензирования ФСТР, Калининградского городского узла связи, Калининградского УВД, Комитета Российской Федерации по печати, Судебная палата установила:

22 марта 1996 года кандидат на пост главы администрации г. Кали​нинграда МорозенкоА.Ф. обратился в Калининградский городской народный суд с исковым заявлением о защите чести, достоинства и деловой репутации, в котором указал на то, что радиопрограммой «Подлипки» распространены не соответствующие действительности, порочащие его сведения и попросил запретить ответчику (радио​программе «Подлипки») распространять информацию о нем до опубликования результатов выборов. В обеспечение иска определением судьи Дмитриевой Н.П. радиопрограмме «Подлипки» было запрещено распространять информацию о Морозенко А.Ф.

22 марта 1996 года руководством Калининградского городского узла связи в присутствии сотрудников городского УВД радиопрограмма «Подлипки» не была допущена к эфиру. Директор узла связи Н.М. Рас​торгуев в своем ответе на запрос Судебной палаты обосновывает данное решение соответствующим определением Калининградского городского народного суда.

Однако в определении суда, подписанного судьей Дмитриевой Н.П., содержится лишь следующая формулировка: «Запретить редакции радиопрограммы «Подлипки» распространять информацию о канди​дате на пост главы администрации города Калининграда Морозен​ко А.Ф., порочащую его честь, достоинство и деловую репутацию до 25 марта 1996 года».

Судебная палата отмечает, что в данном документе ни слова не сказано о недопущении радиопрограммы «Подлипки» к эфиру. Здесь дан лишь конкретный запрет по конкретному факту распространения информации о кандидате Морозенко А.Ф.. Поэтому Судебная палата расценивает действия руководства узла связи г. Калининграда как нарушение законодательства о средствах массовой информации.

Судебной палатой также установлено, что радиопрограммы «Единство», «Панорама» и «Калининградское радио» работают в эфире без соответствующих лицензий и заявок в управление реги​страции и лицензирования не подавали.

Учитывая вышеизложенное, руководствуясь пунктами 8, 9, 10, 15 Положения о Судебной палате по информационным спорам при Пре​зиденте Российской Федерации, судебная палата решила:

1. Признать действия администрации АООТ «Калининградский го​родской узел связи» нарушающими 58 статью Закона Российской Федерации «О средствах массовой информации» в части незаконно​го приостановления деятельности средства массовой информации. Предложить руководству АООТ «Электросвязь» Московской области рассмотреть вопрос о привлечении директора узла связи г. Кали​нинграда Расторгуева Н.М. к дисциплинарной ответственности.

2. Обратить внимание ФСТР России на то, что радиопрограммы «Единство», «Панорама» и «Калининградское радио», в нарушение Постановления Правительства Российской Федерации от 7 декабря

1994 года (№ 1359) и Положения о лицензировании телевизионного вещания и радиовещания в Российской Федерации, осуществляют свою деятельность без лицензий на вещание.

